
25 
o- 

ANO XLVII - N 244 - PARTE I 

TERÇA-FEIRA - 28 DE DEZEMBRO DE 2021 DIÁRIO 
DO E£T DO  DO 

OFICI l 
RIO DE J NEIRO 

PODER EXECUTIVO 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste 

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br. 

Assinado digitalmente em Terça-feira, 28 de Dezembro de 2021 às 02:39:59 -0200. 

 

 

 
 

 

   Secretaria de Estado das Cidades  
 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO 
 

DESPACHO DA PRESIDENTE 
DE 20/12/2021 

 

PROCESSO Nº SEI-330020/000950/2021 - Com base no art. 21, § 2º, 
do Anexo ao Decreto nº 7.526/1984, e fundamentada no Relatório Fi- 
nal da Comissão de Sindicância (SEI 24094809) designada pela Por- 
taria PRES/ITERJ nº 260/2021 e no Parecer da Assessoria Jurídica 
(SEI 26316238), determino o ARQUIVAMENTO desta sindicância. 

Id: 2364200 

 

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO 
 

ATO DO DIRETOR 
DE 23/12/2021 

 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO INSTITUTO DE 
TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO- 
ITERJ, DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES-SECID, usan- 
do das atribuições que lhe foram conferidas pela portaria PRES/ITERJ 
Nº 247, de 01/07/2021, e tendo em vista o que consta no Processo 
n° SEI 330020/000580/2021. 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para sem prejuízo de suas funções, compor a Comissão 
de Fiscalização do Contrato 001/2021, firmado entre este ITERJ e a 
empresa MOBILIZA FOR RENT LTDA, e que tem por objeto a pres- 
tação de serviços de Prestação de Serviços de manutenção corretiva 
e preventiva com fornecimento de peças de reposição e serviços de 
guincho 24h - 7dias/semana, os seguintes servidores abaixo. 

 

JORGE MAGNO QUIARES DA SILVA SOARES - Membro - cargo: 
Técnico Assistente, ID Funcional nº 5120462-2; 
EDNEY PIRES SALLES DE ASSIS - Membro - cargo: Auxiliar Téc- 
nico II, ID Funcional nº 5121186-6; 
NELSON JORGE DE ARAÚJO SILVA - Membro - cargo: Auxiliar 
Técnico I - ID Funcional: 5120448-7. 

Id: 2364068 

 

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

 

DESPACHOS DO PRESIDENTE 
DE 29.11.2021 

 

PROCESSO Nº SEI-E-16/002.006959/2019 - Consubstanciado no Pa- 
recer 430 da Assessoria Técnica Jurídica (SEI 22465623), manifesta- 
ções da Assessoria de Controle Interno (SEI 25351709) e da Con- 
troladoria (SEI 25367783) AUTORIZO a elaboração de Termo Aditivo 
de Alteração do Contrato nº 022/2020, com acréscimo no valor de R$ 
450.953,00 (quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e cinquenta e 
três reais) para atender a "AQUISIÇÃO DE AGREGADOS: PÓ DE 
PEDRA, PEDRA BRITADA Nº 0, PEDRA BRITADA Nº 1, BRITA COR- 
RIDA E PEDRA BRITADA Nº 4 (RACHÃO), PARA ATENDER A RE- 
GIÃO METROPOLITANA II DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - LO- 
TE I - (ITABORAÍ, MARICÁ, TANGUÁ E RIO BONITO)", celebrado 
com a sociedade empresarial MINERAÇÃO MORRO GRANDE LTDA, 
pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, conforme Artigos 58, I, c/c 
65, I, "b" e §1º ambos da Lei Federal n° 8.666/93, bem como Enun- 
ciados n° 29 e 40 da PGE-RJ. 

 

DE 16.12.2021 
 

PROCESSO Nº SEI-330024/000704/2021 - Considerando a manifes- 
tação da Diretoria de Obras e Conservação Regional I (SEI 
26168442) e da Assessoria Técnica Jurídica (SEI 26361717), AUTO- 
RIZO a elaboração do Termo Aditivo (IV) para Retificação e Ratifica- 
ção do Contrato 035/2019, haja vista o erro material em cláusula 
quarta do Termo Aditivo III, onde consta "Ao presente Termo é dado o 
valor de R$ 1.489,883,93 (um milhão, quatrocentos e oitenta e nove 
mil, oitocentos e oitenta e três reais e noventa e três centavos)" que 
deverá constar: "Ao presente Termo é dado o valor de R$ 
1.469,883,93 (um milhão, quatrocentos e sessenta e nove mil, oito- 
centos e oitenta e três reais e noventa e três centavos)", conforme 
determinado em planilha (SEI 23984422) e Autorizo (SEI 24858150), 
referente à "SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS SOB CIRCUNSCRIÇÃO DA 19ª RESIDÊN- 
CIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO", a cargo da Empresa SHARON 
EMPREEDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, com processo origem 
SEI- (E-16/002.004746/2019) e Cronograma Físico-Financeiro SEI- 
23984464. 

 

DE 21.12.2021 
 

Processo nº SEI-330029/000298/2021- Funcionamento no Artigo 40, 
inciso XI, artigo 55, inciso III, artigo 65, § 8º, ambos da Lei nº 
8.666/93 e artigos 1°, 2° e 3° da Lei n° 10.192/2001. Enunciados n° 
14 e 29 - PGE. Conforme Parecer nº 573 DER/ASSJUR SEI- 
25657922, na manifestação da Assessoria de Controle Interno SEI- 
26543380 e Controladoria SEI-26574949. AUTORIZO à elaboração do 
Reajustamento de Preços do Contrato n° 061/2021, o reajustamento 

de preços é pertinente a 1ª periodicidade ocorrida em Agosto/2020 a 
Agosto/2021 no valor de R$ 579.406,62 (quinhentos e setenta e nove 
mil, quatrocentos e seis reais e sessenta e dois centavos), e com tér- 
mino previsto em 05/08/2022, cujo objeto é "Locação de equipamen- 
tos, incluindo manutenção, combustível e operadores, em apoio aos 
diversos serviços de engenharia, para atender a malha rodoviária es- 
tadual abrangida pela 6ª, 10ª e 19ª ROC (Residência de Obras e 
Conservação) Itaperuna - RJ, Miracema - RJ e Bom Jesus do Itaba- 
poana - RJ", a cargo da empresa FERDAN EMPREENDIMENTOS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, com o processo original nº SEI-
160002/004498/2020 e Cronograma Físico-Financeiro SEI- 25936311. 

 

DE 23.12.2021 
 

PROCESSO Nº SEI-160002/000694/2021 - Considerando o levanta- 
mento técnico elaborado pelo Serviço de Cadastro e Controle de 
Obras da Diretoria de Obras e Conservação Regional I (SEI 
26614717) e manifestação da comissão de fiscalização do contrato 
(SEI 26651980, 26653383 e 26668675), AUTORIZO a expedição de 
certidão solicitada na CARTA doc. SEI 26352572 referente aos "Ser- 
viços de revitalização rodoviária com execução de reparos localizados 
e posterior aplicação de micro revestimento asfáltico a frio e renova- 
ção de sinalização horizontal na RJ-116, entre as localidades de Mi- 
racema e Ponto Pergunta" executados pela empresa CONSTRUTORA 
LYTORANEA S/A, objeto do Processo Administrativo SEI- 
160002/004419/2020, Licitação nº 033/2020, Contrato nº 017/2021. 

 
PROCESSO Nº SEI-160002/000129/2021- Reconheço a Dívida no va- 
lor de R$ 731.385,71, visando atender as despesas decorrentes de 
Reequilíbrio de Preços do Contrato nº 008/2021, cujo objeto é 
"OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PASSARELA SOBRE A RJ-106, KM 
110,5, PRÓXIMO A UPA DE SÃO PEDRO DA ALDEIA", conforme ta- 
bela abaixo: 

 
Processo Empresa Valor 

SEI-160002/000129/2021 PREMAG - Sistema de 
Construções LTDA 

731.385,71 

 
 

Id: 2364235 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

 

DESPACHO DO PRESIDENTE 
DE 15.12.2021 

 

PROCESSO Nº SEI-330027/002242/2021 - Considerando o Parecer 
da Assessoria Técnica Jurídica (SEI 22399557), bem como manifes- 
tação da Assessoria de Controle Interno (SEI 23389475) e da Con- 
troladoria (SEI 23467901), AUTORIZO o pagamento no valor de R$ 
278.298,01 (duzentos e setenta e oito mil duzentos e noventa e oito 
reais e um centavo), para dar eficácia retroativa ao 3º Termo Aditivo 
de Reequilíbrio Econômico-Financeiro (Revisão) do Contrato n° 
040/2018 celebrado entre esta FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ES- 
TRADAS DE RODAGEM - DER-RJ e a Contratada EMAM - EMUL- 
SÕES E TRANSPORTE LTDA, com processo original nº SEI- 
16.0002/005013/2020, fundamentado no Art. 5º, inciso XXXVI, c/c o 
art. 37, inciso XXI ambos da Constituição Federal. Art. 65, inciso II, 
alínea “d” da Lei Federal n° 8.666/93. 

Id: 2364272 

 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
 

DESPACHO DO PRESIDENTE 
DE 23.12.2021 

 
PROCESSO Nº SEI-330022/002294/2021 - PARALISAR, a contar de 
01/12/2021, a execução dos “SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZA- 
DOS VISANDO A ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE ENGE- 
NHARIA RODOVIÁRIA DESTINADO À CONTENÇÃO DE TALUDES, 
MELHORIAS DO SISTEMA DE DRENAGEM (TALUDES E RODO- 
VIAS) E RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA (PRAD), NO TRE- 
CHO RODOVIÁRIO DENOMINADO "CONTORNO DE BARRA DO PI- 
RAI", QUE LIGA AS RODOVIAS MUNICIPAIS BPI 101 E BPI 102 
(ESTRADA RAIMUNDO PADILHA) A RODOVIA FEDERAL BR 393 
COM EXTENSÃO APROXIMADA DE 3,80 KM”, a cargo da empresa 
Roma Engenharia e Consultoria Ltda., objeto do Processo E- 
16/002/008933/2019 (Contrato 022/2021), a fim de que as revisões e 
adequações solicitadas ao projeto possam ser desenvolvidas sem que 
haja prejuízo ao cronograma. 

Id: 2364287 

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL I 
 

ATO DO DIRETOR 
DE 23.12.2021 

 

DESIGNA, com validade a partir de 23/12/2021, o Eng.° ALAN MO- 
RAES SOARES, ID Funcional 5108627-1, para acompanhar e fisca- 
lizar a "EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE TRECHO 
DA RJ-127 NA ALTURA DO KM 09", a cargo da empresa ASM 
CONSTRUÇÕES LTDA., objeto do Processo Administrativo n° SEI- 
330026/000762/2021 (Contrato n° 102/2021), sob a supervisão do 
Eng.° HUMBERTO ALEJANDRO V. JORDÃO, ID Funcional 5106578- 
9. Processo nº SEI-330026/000922/2021. 

 

DESPACHO DO DIRETOR 
DE 23.12.2021 

 

PROCESSO Nº SEI-160002/000650/2021 - AUTORIZO, “EXECUÇÃO 

DE OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE TRECHO DA RJ-127 NA ALTU- 
RA DO KM 09”, a cargo da empresa ASM CONSTRUÇÕES LTDA. 

PROCESSO N° SEI-330026/000762/2021 
LICITAÇÃO: CARÁTER EMERGENCIAL 
CONTRATO N° 102/2021 

VALOR DOS SERVIÇOS: R$ 3.067.794,63 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias corridos 
DATA INÍCIO: 23/12/2021 
DATA TÉRMINO: 20/06/2022 

Id: 2364270 
 

 

 
 

 

   Controladoria Geral do Estado  

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 

DESPACHO DO DIRETOR 
DE 23/12/2021 

PROCESSO Nº SEI-320001/002450/2021 - RECONHEÇO A DÍVIDA, 
referente à Despesa de Exercício Anterior (DEA) de 23 de abril de 
2020 a 22 de junho de 2020, no valor total de R$ 53.234,69 (cin- 
quenta e três mil duzentos e trinta e quatro reais e sessenta e nove 
centavos), relativo aos valores atrasados pertinentes à cessão do ser- 
vidor Luís Augusto Damasceno Melo, Matrícula 22.575-5, ID Funcional 
5648599, em favor de FURNAS Centrais Elétricas S.A, a contar de 
23/12/2021. 

Id: 2364108 

 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 

 
DESPACHO DO CONTROLADOR GERAL 

DE 22/12/ 2021 
 

PROCESSO Nº SEI-320001/001374/2021 - RATIFICO a dispensa de 
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa- 
vor do CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNI- 
CAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ, por 12 me- 
ses a contar da assinatura, no valor de R$ 34.298,40 (trinta e quatro 
mil duzentos e noventa e oito reais e quarenta centavos), com fulcro 
no inciso XVI do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, para prestação de ser- 
viços de mensagem eletrônica (E-MAIL), desta Controladoria Geral do 
Estado. 

Id: 2364191 

 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 
 

 

 

DIVULGA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO PE- 
RIÓDICA DE DESEMPENHO NO ÂMBITO DA 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - A nota obtida na avaliação de desempenho poderá ser uti- 
lizada para:  

I - evolução funcional do servidor, de acordo com a legislação exis- 
tente;  

II - pagamento de Gratificação de Desempenho de Atividade - GDA, 
de acordo com a legislação específica para cada carreira.  

 
Art. 3º - O servidor que não concordar com a nota obtida na ava- 
liação poderá solicitar reconsideração do resultado da avaliação, à 
sua chefia imediata, via Sistema Eletrônico de Informações - SEI-RJ, 
a qual deverá responder no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar do 
seu recebimento e encaminhar o processo ao Setor de COOREH da 
CGE-RJ.  

 
§ 1º - O pedido de reconsideração indeferido pela chefia imediata, no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos da publicação no DOERJ 
do indeferimento, deverá ser interposto junto à Comissão de Avaliação 
de Desempenho, através formulário de Pedido de Recurso (Anexo VI, 
da Resolução CGE Nº 97, de 09 de setembro de 2021), via SEI.  

 

 

 

 
 

ANEXO I 
 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CARREIRA: AUDITORES DO ESTADO 

 

ID FUNCIONAL NOME NOTA 

41856740 ALESSANDRA MELLO DE ARAUJO 100 

5762910 ADEILDA DE CASTRO BARBOSA 100 

51005964 ADELIA CRISTINA LOPES COELHO 93,2 

20135769 ADEMIR RODRIGUES CESAR 91,33 

8753474 ADRIANA DE SOUZA PIMENTA 98,64 

50255118 ADRIANO LUIZ PINA MOTTA 100 

19583796 AFRANIO LEITE DA SILVA 98,64 

20464673 AILSON FERREIRA DA SILVA 100 

6136869 ALAN VENIZ VARGAS 97,96 

19439253 ALBA VALERIA ALMEIDA BARBOSA 98,64 

19583818 ALCINDO FERNANDES 100 

41856740 ALESSANDRA MELLO DE ARAUJO 93,3 

44267126 ALEXANDER BENTO REZENDE 97,28 

43180310 ALEXANDRE MENDES DA ROCHA 93,2 

19610157 ALEXANDRE MOTA BARBOSA 100 

42628784 ALEXSANDRO LIMA DANTAS 100 

50142178 ALICE CRISPINO PECANHA 100 

51006049 ALICE DE BARROS SILVA 100 

50067796 ALLAN COSTA DOS REIS 100 

32188927 ALMIR MONTEIRO DA COSTA 97,28 

19438338 ALVARO BEZERRA SILVA 97,26 

44120575 ANA CRISTINA ESTULA 98,64 

50256084 ANA CRISTINA FORTUNATO CIPRIANO 98,64 

Coordenadora de Recursos Humanos 
ALESSANDRA MELLO DE ARAUJO 

ATO DA COORDENADORA 

PORTARIA CGE/COOREH Nº 01 DE 23 DE DEZEMBRO 
DE 2021 

atribuições legais e regulamentares, 
A COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de  suas 

CONSIDERANDO: 

creto nº 45.152, de 09 de fevereiro de 2015; 
- o Decreto nº 44.912, de 13 de agosto de 2014, alterado pelo De- 

terada pela Resolução SEPLAG nº 1.430, de 14 de janeiro de 2016; 
- a Resolução SEPLAG nº 1.244, de 26 de novembro de 2014, al- 

- a Resolução CGE Nº 97 de 09 de setembro de 2021; 

- Lei Estadual n° 7.989, de 14 de junho de 2018. 

RESOLVE: 

penho, de acordo com o Anexo I desta portaria. 
Art. 1º - Tornar público o resultado da Avaliação Periódica de Desem- 

cados no Diário Oficial. 
mentada, os resultados dos pedidos de reconsideração serão publi- 
§ 2º - Após o término do prazo de resposta, que deverá ser funda- 

Art. 4º - Esta Portaria estrará em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 23 de dezembro de 2021 

http://www.io.rj.gov.br/


26 
o- 

ANO XLVII - N 244 - PARTE I 

TERÇA-FEIRA - 28 DE DEZEMBRO DE 2021 DIÁRIO 
DO E£T DO  DO 

OFICI l 
RIO DE J NEIRO 

PODER EXECUTIVO 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste 

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br. 

Assinado digitalmente em Terça-feira, 28 de Dezembro de 2021 às 02:40:02 -0200. 

 

 

42738717 ANA CRISTINA RIBEIRO PESSANHA 98,47 

40636836 ANA LUIZA PEREIRA LIMA 100 

43872760 ANDERSON LUIZ DA SILVA DRUMOND 100 

50066226 ANDRE LEMGRUBER ASTH 100 

50325825 ANDRE SIMOES AMORIM 97,28 

19439326 ANDREA ANDRADE LENGRUBER 100 

51118033 ANDREA MENESES DE ANDRADE 98,64 

19428022 ANDREA RAYOL DA COSTA 100 

50189484 ANDREZA DOS REIS SANTOS 94,05 

26903822 ANELISE RONDEAU 100 

8752044 ANETE JOVINO DOS SANTOS ARAUJO 89,63 

19583931 ANGELA ALVES RAMIRES 94,73 

19438443 ANGELA MARIA LOPES DIAS 100 

50154885 ANGELO NUNES GOMES 100 

43318207 ANTONIO CARLOS MARINS DE SOUZA JUNIOR 98,64 

50059106 ANTONIO CECILIANO NETO 96 

44150075 ANTONIO DE SOUSA JUNIOR 94,56 

20121946 AURENY MARTINS DE CARVALHO 100 

50154753 BARBARA CRISTINA FERNANDES BENTO 96,94 

50154699 BRUNO CAMPOS PEREIRA 100 

50067826 BRUNO LOPES BONFANTE NUNES 95,03 

19584067 CARLA MEIRE GOULART REYNER 100 

19430060 CARLOS ADALBERTO PINHEIRO PRATA 97,28 

50325817 CARLOS ALBERTO DINUCCI DE MELLO 95,75 

32449038 CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA 94,73 

19584180 CARLOS ALBERTO RANGEL SERRA 100 

19439431 CARLOS ANTONIO RIBEIRO GOMES 89,75 

50154710 CARLOS CESAR DOS SANTOS SOARES 98 

20135882 CARLOS EDUARDO DE LIMA 91,16 

19820747 CARLOS FREDERICO SOUZA E SILVA DE CASTRO 96,94 

32153350 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS MARCHON LEAO 100 

19587228 CARLOS HENRIQUE SANTOS REZENDE 100 

19436300 CARLOS HENRIQUE SODRE COUTINHO 100 

50256238 CARLOS ROBERTO MELO DE SOUSA 91,16 

50325701 CARLOS ROBERTO PINTO ALVES 100 

19438516 CARLOS RODRIGUEZ LAGO 100 

19596235 CARMELIO CESAR DE ANDRADE SILVA 93,2 

50255100 CATIA DOS SANTOS SINGELO 100 

32130333 CELIA REGINA DE QUEIROZ RIBEIRO 96,94 

20715684 CELSO DE BRITO BORBA 100 

30002940 CELSO SANTOS DE OLIVEIRA 96,94 

25300547 CID DO CARMO JUNIOR 100 

50154982 CINTIA RANGEL MOREIRA 96,6 

19438630 CLAUDIA BARRETO DOS SANTOS 100 

19584253 CLAUDIO DOS SANTOS AGLIO 100 

6177670 CLAUDIO JOSE ASCENCAO DE ANDRADE 98,25 

50060783 CLAYTON CASSIUS DA SILVEIRA PEREIRA 100 

51001446 CLEISSON DA ROCHA RODRIGUES 93,88 

19436530 CLEVER MAIA LAMEIRA 100 

19442769 CONCEICAO DE MARIA REZENDE VERAS 92,69 

50137379 COSME RODRIGUES DA COSTA 96 

19439733 CRISTINA HELENA MARCELINO 96,601 

43716865 DAIQUE ALEXANDRE NONATO DE SOUZA 92,18 

20136153 DAMIAO JOSE DA SILVA 100 

50234676 DAMIAO RODRIGUES DA COSTA 96 

42528631 DANIELA QUEIROZ ROCHA 100 

50154788 DANIELLE RANGEL PINHEIRO CARVALHO 100 

50255444 DANILLO DE CASTRO BRITO 98,47 

51184680 DARLENE DOS SANTOS FERREIRA 100 

19314574 DAVID LOPES DE SOUZA 95,24 

51001705 DAYANNE ARAUJO SILVA 100 

19439857 DAYSE DO ESPIRITO SANTO PINTO 94,56 

50154907 DEBORA TAVARES DA SILVA LIMA 100 

19436653 DENISE CARVALHO DE FREITAS 100 

19436726 DENISE GOMES VALERIO 100 

20122039 DINIZ DE OLIVEIRA NUNES 100 

19438745 DIONE HELENA LOPES DE CERQUEIRA LIMA 96,6 

8733155 DOCELINO VENANCIO GONZAGA 95,41 

19584482 DOMINGOS BAETA FELIX 100 

19436831 DOMINGOS SAVIOS FILGUEIRAS DE LIMA 100 

19314760 EDMILSON DE ARAUJO MARQUES 100 

19430132 EDUARDO LURNEL GONCALVES 100 

19436955 EDUARDO SERGIO DA COSTA 100 

50154796 EDUARDO WAGA 100 

50154842 ELAYNE CONCEICAO ALPARONE GIRAO 100 

50256165 ELIANE MARIA DA SILVA MIRANDA 87,17 

19584504 ELIANE MORAES MAGALHAES 100 

43544703 ELISABETE MACHADO 100 

19591357 ELIZABETH MAURO 100 

32149336 ELVECIO VITAL DA SILVA 99,04 

44120672 ESTEFANO BEZERRA DA SILVA 95,92 

32163843 EUGENIO MANUEL DA SILVA MACHADO 100 

32169843 EUGENIO MANUEL DA SILVA MACHADO 100 

20351224 EVERALDO ANTONIO DA SILVA CRUZ 97,28 

50059149 FABIO BOGOSSIAN 100 

50059149 FABIO BOGOSSIAN 100 

50059181 FABIO GALVAO PUCCIONI 100 

19404174 FABRICIO SILVA QUIROGA 98,64 

50154761 FERNANDA CALIL TANNUS DE OLIVEIRA 95,07 

44558090 FERNANDA TEODORO LEITE RIBEIRO 100 

50257722 FERNANDO FARIA CORDEIRO 93,2 

43432913 FLAVIA CRISOSTOMO BANDEIRA 100 

31531067 FRANCISCO CARLOS RODRIGUES COELHO 97,96 

19430361 FRANCISCO PEREIRA IGLESIAS 98,47 

50255266 FRANK DE FRANCA OMENA 91,67 

50150049 GABRIELE CRISTINA DA SILVA 98,47 

50154931 GILIARDE FIRME ARAUJO 100 

8774420 GILSIMERI NUNES CASTELLO 97 

19195834 GILSON MAGRANI 100 

50059009 GINA DE CASSIA AIRES GOMES FAUSTINO 100 

51134160 GISELE ROSENDO BARBOSA 100 

20392230 GLAUCIA MONICA OLIVEIRA NASCIMENTO 97,96 

50154893 GLORIA ISIS DE CARVALHO SOUZA 100 

19428219 GOMERCIDIO RAPHAEL FILHO 100 

43590560 GRACIELE ALVES DA SILVA MENDES 100 

43590560 GRACIELE ALVES DA SILVA MENDES 100 

50150014 GUILHERME BREDERODE RODRIGUES 100 

50325760 GUILHERME SILVA ANDRADA 95,24 

50325760 GUILHERME SILVA ANDRADA 100 

50154869 GUSTAVO BISPO DA SILVA 100 

51141710 GUSTAVO FOTI DE ANDRADE 94,73 

50999664 HENRIQUE NERY BADARO 100 

43735851 HERICA DOS SANTOS THEODORO 95,07 

50060830 HUGO FREIRE LOPES MOREIRA 97,96 

50150499 IAN DIAS VELOSO DE ALMEIDA 97,45 

50227050 IGOR ANGELO MONTEIRO 94,56 

50067745 IGOR DE OLIVEIRA CUNHA 92,86 

44120621 ILMA PERFEITO CARNEIRO 92,18 

50063642 INAH SA BARRETTO PARAISO 95,24 

51055902 IRACEMA BARROSO DE OLIVEIRA FONTANI NETA 92,52 

19440022 ISMAR CABRAL DA CONCEICAO 100 

44558279 IVANILMA RIBEIRO MACHADO 100 

50059084 IZA CLEA CARDOZO SANTOS 100 

http://www.io.rj.gov.br/


27 
o- 

ANO XLVII - N 244 - PARTE I 

TERÇA-FEIRA - 28 DE DEZEMBRO DE 2021 DIÁRIO 
DO E£T DO  DO 

OFICI l 
RIO DE J NEIRO 

PODER EXECUTIVO 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste 

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br. 

Assinado digitalmente em Terça-feira, 28 de Dezembro de 2021 às 02:40:05 -0200. 

 

 

19435363 IZABEL CHRISTINA DE ALCANTARA FIGUEIREDO PIMENTA 100 

19584857 JAIR SA DE JESUS 100 

50149830 JANAINA FRANCISCO LARA CAMELO JAPOR COELHO 93,2 

19404247 JANETE SABBAD 100 

51186314 JESSICA SOARES DA COSTA 100 

19430558 JOAO BATISTA MARTINS LOPES 92,18 

50131966 JOAO CARLOS BISPO PEREIRA 97,11 

50072064 JOAO FELIPE ANCHIETA ROCHA 100 

19493924 JOAO ISMAEL ADVINCOLA COELHO 100 

20132565 JOAO ROBERTO PIZZO 81,3 

8700257 JOAO SEBASTIAO JUSTO 100 

19430736 JOEL FERNANDES BARBOSA 98,64 

51175304 JONAS NUNES CASTELLO DE CARVALHO 76,65 

50997050 JONAS SILVA DOS SANTOS 100 

32193440 JORGE ADALBERTO MARTINS JOSE 95,92 

19589549 JORGE JOSE DOS SANTOS VIANNA 72,3 

50059092 JORGE NEI MANCINI DOS SANTOS 100 

42199662 JORGE PEREIRA DA SILVA 95,07 

19428448 JOSE CARLOS LIMA RIBEIRO 100 

19438869 JOSE ENIO PINTO DO PRADO 100 

19585179 JOSE HERALDO PEREIRA PASSOS 100 

19586418 JOSE MUCIO GUSMAO PORTO 100 

19624166 JOSE ROBERTO CABRAL DE MENDONCA 100 

20396244 JOSE VALTER CAVALCANTE 96,9 

50154818 JOSE VINICIUS MELLO COUTINHO 96,94 

19590555 JOSE WELLINGTON VERISSIMO LUSTOSA 100 

19435479 JOSEILSON LISBOA DA SILVA 100 

50067630 JOYCE BORGES DO COUTO RAPOSO 95,3 

30004438 JOZINEIDE ALVES DA SILVA 100 

51126788 JULIA DE MELLO CARVALHO DA SILVEIRA SANTANA 100 

20135955 KATIA MARA PINTO DO NASCIMENTO 100 

19430850 KATIA SOARES DE MATTOS ARAUJO 98,3 

50149687 KELLY CRISTINA DE MATOS PAULA 100 

43295428 LAISA DA PENHA QUINTINO CRUZ 100 

19585420 LARA ELIAS JOSÉ PARENTE 95,41 

19431058 LEA MARIA BRAGA 93,2 

43190928 LEANDRA RODRIGUES DA SILVA 100 

43474225 LEANDRO MOREIRA CORREA 100 

50059076 LEANDRO PAES SOARES 89,12 

50150162 LEONARDO BASTOS SANTOS GALASO 100 

50256190 LEONARDO DE SOUZA RODRIGUES 88,1 

50255436 LEONARDO SCALZER ALVES 100 

50962663 LEONARDO VIANNA MALDONADO DA SILVA 98,64 

42777011 LILIAM ANSELMO DOS SANTOS 100 

32160348 LILIAN LIMA ALVES 100 

50018930 LISBETH BURGER DE OLIVEIRA 100 

19437340 LIZIA PEREIRA PEIXOTO 100 

50158058 LOECI DAMASCENO DE QUADROS 100 

50255410 LUANI DOS SANTOS PAPAE FERNANDES 100 

51181622 LUCAS GUIMARAES GONCALVES SANCHES 100 

20136048 LUCIA ROSADO RIBEIRO 100 

20136048 LUCIA ROSADO RIBEIRO 81 

5789486 LUCIANA AVALLONE DA COSTA 94,22 

50149750 LUCIANA RAMOS AVELINO DE SOUZA 100 

50149750 LUCIANA RAMOS AVELINO DE SOUZA 100 

20423853 LUCIANE DE SA MEZAVILLA 100 

50336061 LUCIANO BATISTA VILHETE 92,52 

19429665 LUIS ALFREDO RIBEIRO 80,9 

50150251 LUIS CLAUDIO DOS SANTOS COSTA 100 

19438931 LUIZ ANTONIO DE SOUZA 99 

19440251 LUIZ ANTONIO PIRES DE OLIVEIRA 97,96 

51000261 LUIZ AUGUSTO GUIMARAES SILVA 89,8 

19596359 LUIZ CARLOS FERREIRA DOS REIS 89,37 

19437412 LUIZ CARLOS MEDEIROS DA SILVA 100 

19428626 LUIZ FELIPE MARTINS CORREA 98,64 

50065033 LUIZ RICARDO CALIXTO 100 

19585314 LUZIA GIL HERMOSA FARIA 100 

44120605 MAGALY DE ALMEIDA ALVES DA SILVA 100 

19437528 MAGNO TARCISIO DE SA 100 

33504466 MANOEL BENEDICTO LIMA JUNIOR 90,48 

21785465 MARCELINO COSTA LOPES 100 

50154923 MARCELLE MEDEIROS DE SOUZA 93,2 

19440448 MARCELO BRANCO DE OLIVEIRA 88,61 

50067885 MARCELO IRAN BERTOLLA GAYA 97,28 

44120583 MARCELO JANDUSSI WALTHER DE ALMEIDA 100 

19362277 MARCIO ALEXANDRE BARBOSA 100 

26069318 MARCIO ANDRE DUTRA SERQUEIRA 92,69 

33538620 MARCIO AURELIO ERASMO PEREIRA 100 

50155210 MARCIO PEREIRA CAMPOS 87,76 

50067702 MARCIO ROMANO 97,28 

32155034 MARCO AGOSTINI 100 

43795447 MARCO ANTONIO DOS SANTOS RICCIARDI JUNIOR 98,3 

19585420 MARCO AURELIO ABREU GUEDES 98,64 

32190662 MARCOS ANDRE HAUAJI LEAL 98,64 

19357630 MARCUS VINICIUS BRIGIDO COSTA 100 

51212889 MARCUS VINICIUS FONTE LIMA 79,09 

32194960 MARIA DA GLORIA PARANHOS DE OLIVEIRA CARNEVAL 100 

19381131 MARIA DAS GRACAS ANDRADE 90,5 

50994379 MARIANE D ABADIA MOURA 95,58 

32155263 MARIO LUIZ BAGGIO 100 

19591659 MARIO MARCIO DE SOUZA NUNES 87,08 

8722676 MARIO SERGIO DE FARIA 100 

43215025 MARLENE MARCAL DA SILVA MORAIS 88,95 

43215025 MARLENE MARÇAL DA SILVA MORAIS 88,95 

19434677 MARLETE PEIXOTO MEDEIROS 96,09 

19435614 MAURO SANTOS DE ARAUJO 100 

51200830 MELISSA MOURAO MEIRELLES 92,06 

50150308 MERIELE DOS SANTOS CONCEICAO LISBOA 97,45 

19585543 MONICA DA SILVA COELHO LEITE 100 

19585616 MURILO CESAR LUIZ ALVES 82,83 

50325744 MYRLA RAIANNE FERREIRA DOS SANTOS 100 

50325809 NARA DOS ANJOS EIRAS 97,28 

51005913 NATASCHA DUARTE RIBEIRO FUCHS FILIPPO 93,03 

19439024 NILSA LOPES DE OLIVEIRA 100 

19624581 NILTON DE PAIVA FILHO 89,8 

50325728 NIRMO ANTONIO ARAUJO FILHO 94,22 

19236255 ORLANDO ALVES DA ROCHA 100 

19435738 OSWALDO GOMES DE SOUZA 100 

19429010 OTILIA CUSTODIO FERNANDES 88,75 

43898688 PAOLA ROJAS PEREIRA 97,28 

19588143 PAULO ANTONIO FERREIRA BUHRING 100 

44320680 PAULO ROBERTO DIAS CHAN 100 

19362765 PAULO ROBERTO PEREIRA LOURO 100 

51219549 PAULO TAVARES FERREIRA 69,18 

41378083 PEDRO JORGE MARQUES 93,2 

50255339 PEDRO LUIZ PIRES VIEIRA JUNIOR 100 

51164710 PEDRO VIEIRA CAETANO DE MACEDO 91,5 

44043350 RAFAEL MACHADO GECELE CASTRO 100 

50148095 RAFAEL RODRIGUES DA SILVA NUNES 91,5 

51086905 RAFAELA MATTOS VIEIRA 100 

50149792 RAFAELA OLIVEIRA DA SILVA 93,71 

19586531 RAIMUNDO JOSE REIS FERREIRA 94,9 

19437757 RAMON SIQUEIRA CARDOSO 100 

http://www.io.rj.gov.br/


28 
o- 

ANO XLVII - N 244 - PARTE I 

TERÇA-FEIRA - 28 DE DEZEMBRO DE 2021 DIÁRIO 
DO E£T DO  DO 

OFICI l 
RIO DE J NEIRO 

PODER EXECUTIVO 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste 

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br. 

Assinado digitalmente em Terça-feira, 28 de Dezembro de 2021 às 02:40:08 -0200. 

 

 

51039184 RAPHAEL CAPUTO MEISTERHOFER 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

   Procuradoria Geral do Estado  

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

ATO DO PROCURADOR-GERAL 
DE 23.12.2021 

NOMEIA CARLOS EDUARDO FERNANDES DA SILVEIRA, ID Fun- 
cional nº 50345966, para exercer, com validade a contar de 15 de 
dezembro de 2021, o cargo em comissão de Assessor, Símbolo DAS- 
8, da Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Obras, anteriormente ocupado por Fernanda Rosa de Moura. Proces- 
so nº SEI-170026/003852/2021. 

Id: 2364307 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

EXTRATO DE TERMO 

INSTRUMENTO: Termo de Rerratificação nº 01 ao Termo de Reco- 
nhecimento de Dívida 04/2021. 
PARTES: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e 
GNSYSTEMS INFORMATICA LTDA. 
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento de retificação da 
CLÁUSULA SEGUNDA do TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍ- 
VIDA Nº 04/2021, que passarão a contar com a seguinte redação: 
CLÁUSULA SEGUNDA: O valor total do presente TERMO DE RE- 
CONHECIMENTO DE DIVÍDA é de R$ 50.779,68 (cinquenta mil, se- 
tecentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos), referente 
ao período sem cobertura contratual de 30/08/2020 à 01/03/2021, que 
ocorrerá por conta da Natureza de Despesa 00100.3104.088 (Exercí- 
cio de 2020) e Natureza de Despesa: 00100. 
3104.037  (Exercício  de  2021),  do  Programa  de  Trabalho: 
2151.22.122.0002.2016 e Fonte: 230. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Id: 2364175 

de    sua    publicação    no    D.O.E.R.J.    DATA    DA    ASSINATURA: 
02/12/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, 
com as alterações introduzidas pelas Leis nºs 8.883/94, 9.032/95, 
9.648/98, 9.854/99 e 10.438/2002, observado o que dispõe a Lei Es- 
tadual nº 287/79, com fundamento no disposto no “caput” do artigo 
25, da Lei Federal nº 9.503/97, bem como a Resolução CONTRAN nº 
637/16 e atualizações constantes na Resolução CONTRAN nº 677/17, 
na Deliberação CONTRAN nº 161/2017, e na Portaria DENATRAN nº 
02/2018 e normas supervenientes atinentes à matéria. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº SEI-150057/001661/2021. 

Id: 2364364 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO 

EXTRATO DE TERMO 

INSTRUMENTO: Termo de Credenciamento nº 140/2021. PARTES: 
DETRAN/RJ e Siello Tecnologia Desenvolvimento e Serviços S.A. OB- 

   VALOR: R$ 50.779,68 (cinquenta mil, setecentos e setenta e nove 
reais e sessenta e oito centavos). 
NATUREZA DE DESPESA (2020): 00100.3104.088. 

JETO: Autorização, para prestação de serviços, de transmissão de 
dados destinados ao registro de contratos de financiamento com ga- 
rantia real de veículo, realizado pelo DETRAN/RJ, para atendimento 

AVISOS, EDITAIS E 
   TERMOS DE CONTRATOS  

NATUREZA DE DESPESA (2021): 00100.3104.037. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 2151.22.122.0002.2016. 
FONTE DE RECURSO: 230. 
DATA DE ASSINATURA: 23/12/2021. 

do que dispõe o § 1º do Art. 1.361 do Código Civil e o Art. 129-B do 
CTB, nos termos e condições estabelecidos na Resolução CONTRAN 
nº 807 de 24 de dezembro de 2020 e pela Portaria DETRAN SEI nº 
6120, de 25 de outubro de 2021 e neste termo. PRAZO: 24 (vinte e 

   FUNDAMENTO: Processo IOERJ nº SEI-E-12/079/731/2019  
Id: 2364055 

quatro) meses, contados a partir da publicação do extrato deste Ter- 
mo de Credenciamento no D.O.E.R.J. GESTOR: Flávio Costa Moreira, 
Presidente da CUAC, Identidade Funcional nº 51056836. FISCAIS: 

   Secretaria de Estado da Casa Civil  

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 

EXTRATO DE TERMO 

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas ao Contrato nº 
004/2019. 
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado 
da Casa Civil, e a empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. 
OBJETO: Liquidação e pagamento da importância de R$ 166.249,27 
(cento e sessenta e seis mil, duzentos e quarenta e nove reais e vin- 
te e sete centavos), relativos à prestação de serviços de gestão do 
abastecimento, com utilização de solução tecnológica, e fornecimento 
de combustíveis através de postos credenciados para atender as ne- 
cessidades dos Órgãos e Entidades da Administração Estadual do Rio 
de Janeiro, no período de 16/07/2021 a 31/10/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021. 
VALOR: R$ 166.249,27 (cento e sessenta e seis mil, duzentos e qua- 
renta e nove reais e vinte e sete centavos). 
FUNDAMENTO: Decreto n° 3.149/80; artigo 59, parágrafo único, da 
Lei nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações; Enun- 
ciado n° 08/PGE-RJ; Lei Estadual nº. 287/1979; Decreto Estadual nº 
47.283/2020, com redação dada pelo Decreto Estadual nº 
47.357/2020. 
PROCESSO N° SEI-150001/010577/2021. 

Id: 2364521 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

AVISO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 

O PREGOEIRO DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO - IOERJ, no uso de suas atribuições, COMUNICA aos in- 
teressados que o Pregão 008/2021 fora considerado FRACASSADO, 
em razão da desclassificação dos licitantes que apresentaram propos- 
tas acima do limite unitário estimado pela IOERJ. Processo nº SEI- 
150015/000921/2021. 

Id: 2364052 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO 

EXTRATO DE TERMO 
 

INSTRUMENTO: CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
078/2021. PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, DETRAN/RJ E 
MUNICÍPIO DE MIRACEMA. OBJETO: União dos meios materiais e 
humanos dos convenentes na administração do trânsito no território 
do Município, inclusive quanto ao exercício do poder de polícia, em 
decorrência das atribuições delegadas pelos artigos 22 e 24, do CTB, 
competindo-lhes, em conjunta ou separadamente, a aplicação das pe- 
nalidades de multas cabíveis estabelecidas nos referidos dispositivos 

Roberto Schemid Abo-Gamem da Cunha, Analista de Tecnologia da 
Informação, Identidade Funcional nº 4333850-0, Chrystian dos Santos 
Ramos, Diretor de Divisão, Identidade Funcional nº 5088458-1 e Da- 
niela Vidal Assad Machado, Chefe de Serviço, Identidade Funcional nº 
5122748-7. DATA DA ASSINATURA: 09/12/202. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Resolução CONTRAN nº 807, de 24 de dezembro de 2020, 
na PORTARIA DETRAN SEI nº 6120, de 25 de outubro de 2021, no 
que couber, na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com- 
binada com as demais normas de direito aplicáveis à espécie. PRO- 
CESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150023/000855/2021. 

Id: 2364136 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO 

EXTRATO DE TERMO 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 151/2021. PAR- 
TES: DETRAN/RJ e M.I. MONTREAL INFORMÁTICA S/A. OBJETO: 
Autorização, para prestação de serviços, de transmissão de dados 
destinados ao registro de contratos de financiamento com garantia 
real de veículo, realizado pelo DETRAN/RJ, para atendimento do que 
dispõe o  § 1º do Art. 1.361 do Código Civil e  o Art. 129-B do CTB, 
nos termos e condições estabelecidos na Resolução CONTRAN nº 
807 de 24 de dezembro de 2020 e pela Portaria DETRAN SEI nº 
6120, de 25 de outubro de 2021 e neste termo. PRAZO: 24 (vinte e 
quatro) meses, contados a partir da data de publicação. GESTORES: 

   legais. PRAZO: 04 (quatro) anos, contados a partir da data de sua 
publicação no D.O.E.R.J. DATA DA ASSINATURA: 02/12/2021. FUN- 

Flávio   Costa   Moreira,   Presidente   da   CUAC,   Id.   Funcional   nº 
51056836. FISCAIS: Bruno da Penha Lemos, Diretor de Divisão, Id. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações Funcional nº 43180582, designado pela Diretoria de Tecnologia da In- 
   introduzidas pelas  Leis nºs 8.883/94, 9.032/95, 9.648/98, 9.854/99 e 

10.438/2002, observado o que dispõe a Lei Estadual nº 287/79, com 
formação e Comunicação, Samuel Reginaldo Pimenta, Diretor de Di- 
visão, Id. Funcional nº 4333943-3, designado pela Diretoria de Regis- 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

EXTRATO DE TERMO 

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 03/2021. 
PARTES: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e 
CLARO S/A. 
OBJETO: liquidação do valor devido pela IOERJ, referente aos ser- 
viços indispensáveis de acesso IP permanente, dedicado e exclusivo 
entre a rede de dados da IOERJ e a rede mundial de computadores - 
INTERNET, prestados pela empresa CLARO S/A, bem como o ajuste 
de contas que compreende o período referente aos meses de junho 
de 2021 a outubro de 2021 e, conforme as faturas 210601504681, 
210701504327, 210801504624, 210901504378, 211001504487 respec- 
tivamente. 
VALOR: R$ 207.241,96 (duzentos e sete mil duzentos e quarenta e 
um reais e noventa e seis centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: 2151.22.122.0002.2016 
NATUREZA DA DESPESA: 00100.3104.037 
FONTE DE RECURSO: 230 
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021 
PROCESSO Nº SEI-E-12/079/809/2019. 

Id: 2364051 

fundamento no disposto no “caput” do artigo 25, da Lei Federal nº 
9.503/97, bem como a Resolução CONTRAN nº 637/16 e atualizações 
constantes na Resolução CONTRAN nº 677/17, na Deliberação CON- 
TRAN nº 161/2017, e na Portaria DENATRAN nº 02/2018 e normas 
supervenientes atinentes à matéria. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº SEI-150057/001444/2021. 

Id: 2364363 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO 

 

EXTRATO DE TERMO 
 

INSTRUMENTO: CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
091/2021. PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, DETRAN/RJ E 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ. OBJETO: União dos meios ma- 
teriais e humanos dos convenentes na administração do trânsito no 
território do Município, inclusive quanto ao exercício do poder de po- 
lícia, em decorrência das atribuições delegadas pelos artigos 22 e 24, 
do CTB, competindo-lhes, em conjunta ou separadamente, a aplicação 
das penalidades de multas cabíveis estabelecidas nos referidos dis- 
positivos legais. PRAZO: 04 (quatro) anos, contados a partir da data 

tro de Veículos e Daniela Vidal Assad Machado, Chefe de Serviço, Id. 
Funcional nº 5122748-7, indicada pela Comissão Única de Avaliação e 
Credenciamento. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021. FUNDAMEN- 
TAÇÃO LEGAL: Resolução CONTRAN nº 807, de 24 de dezembro 
de 2020, na PORTARIA DETRAN SEI nº 6120, de 25 de outubro de 
2021, no que couber, na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150023/000858/2021. 

Id: 2364134 
 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO 

 

EXTRATO DE TERMO 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 152/2021. PAR- 
TES: DETRAN/RJ e R30 REGISTRO ELETRÔNICO E TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA. OBJETO: Autorização, para prestação de 
serviços, de transmissão de dados destinados ao registro de contratos 
de financiamento com garantia real de veículo, realizado pelo DE- 
TRAN/RJ, para atendimento do que dispõe o § 1º do Art. 1.361 do 
Código Civil e o Art. 129-B do CTB, nos termos e condições esta- 
belecidos na Resolução CONTRAN nº 807 de 24 de dezembro de 

50257137 RAPHAEL ZUZA NIETO 100 
29114284 REGINA CELIA VIEIRA FERREIRA 100 
50155016 RENATA ONORATO DO NASCIMENTO 100 
51044277 RENATA REYNERES DE MENEZES 100 
42849853 RENATO FERREIRA COSTA 100 
50150456 RENATO MARTINEZ GERACI 95,49 
19437943 ROBERTO FORESTIERI JUNIOR 93,71 
29114357 ROBSON RAMOS OLIVEIRA 100 
19404581 RODINALVA GOMES RODRIGUES 100 
43192017 RODRIGO SAMPAIO CORREIA DA ROCHA 95,75 
50155075 RODRIGO XAVIER DOS SANTOS PINTO 97,28 
50155075 RODRIGO XAVIER DOS SANTOS PINTO 99,45 
19426275 ROGERIO SEABRA DE CARVALHO BARROS 100 
19435843 RONALD MARCIO GUEDES RODRIGUES 95,9 
19431848 ROSANGELA DIAS MARINHO 100 
19435916 ROSE RAMOS DO NASCIMENTO 95,24 
19585721 RUBENS DE SOUZA JUNIOR 90,72 
19436050 RUI CESAR DOS SANTOS CHAGAS 100 
51074184 SARA BATISTA AMARAL DUARTE 81,8 
19440677 SELVI MENDONCA 100 
19590253 SERGIO MANUEL DA FONSECA CLERIGO 100 
19429843 SERGIO MAURICIO NUNES TAVARES 100 
19444141 SERGIO MURILO RAMOS FONSECA 93,02 
43154204 SERGIO PIRES TEIXEIRA MENDES 100 
20351046 SHIRLEY BENTO DE SOUZA 100 
19438141 SIDNEY MEDINA 100 
19585845 SILVIA MARCHON REZENDE 100 
20122934 SIMONE DE LIMA SOUZA 100 
44120591 STEPHANIE GUIMARAES DA SILVA 94,9 
20393571 SYLVIA REGINA ZANELLA 100 
50325876 TATIANA TEIXEIRA GOMES 100 
51006022 TAYSA DE SOUSA PAURA LAYO 98,64 
8732965 TELMA CHIPOLLESCHI MENDES 93,54 
19436165 TERESA FRANCISCA DO NASCIMENTO 92,18 
50155008 THAIS ALESSANDRA DAMASCENO CORREA 100 
50947460 THAIS BATISTA FERNANDES DO NASCIMENTO 97,45 
51198100 THAIS DE PAULA SOUZA 85,93 
19611862 THELMA REGINA ALBUQUERQUE SANTOS DA SILVA 100 
51147874 THIAGO AUGUSTO DE AZEVEDO CAVALCANTE 84,36 
50059114 THIAGO COUTO LAGE 97,28 
50065912 URSULA BONOMO ABELHA 100 
32166141 VALERIA DE MORAES BARBOSA 100 
19585950 VALERIA ESTEVAM DA GRACA 83,42 
51160315 VALMIR MENDES VIRTUOSO FILHO 68,77 
51033097 VANDERSON DE SOUZA NASCIMENTO 100 
43953859 VANESSA DE SOUZA E SILVA 100 
51198304 VANUSE CRISTINA DA SILVA NASCIMENTO 98,65 
50255177 VICTOR ROSA DE SOUZA 99,5 
44584717 VITOR DA LUZ TELLES 100 
50255169 VITOR OLIVEIRA DA SILVA ASSIS 98,64 
50059068 VIVIANE MIRANDA SILVA DO NASCIMENTO 100 
19372655 WAGNER MONTALVAO 93,88 
50149717 WALLACE POLYDORO CARVALHO 100 
32162022 WALTER JOBE 100 
21590320 WELLINGTON ROCHA DA CONCEICAO 100 
50326660 WELLINGTON TEIXEIRA BEZERRA 100 
19432160 WELSON BAPTISTA DE SALLES JUNIOR 100 
50255134 YURI DA PENHA SOARES DOS SANTOS 97,28 

 

http://www.io.rj.gov.br/

	Secretaria de Estado das Cidades
	DO RIO DE JANEIRO
	SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
	ATO DO DIRETOR DE 23/12/2021
	RESOLVE:
	SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
	DE 16.12.2021
	DE 21.12.2021
	DE 23.12.2021
	SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM (1)
	SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM (2)
	SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM (3)
	ATO DO DIRETOR DE 23.12.2021
	DESPACHO DO DIRETOR DE 23.12.2021

	Controladoria Geral do Estado
	CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DESPACHO DO DIRETOR
	PROCESSO Nº SEI-320001/002450/2021 - RECONHEÇO A DÍVIDA,
	CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
	CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
	CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO CARREIRA: AUDITORES DO ESTADO

	Procuradoria Geral do Estado
	PROCURADORIA GERAL DO ESTADO ATO DO PROCURADOR-GERAL
	NOMEIA CARLOS EDUARDO FERNANDES DA SILVEIRA, ID Fun-
	IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO EXTRATO DE TERMO
	DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
	FONTE DE RECURSO: 230.
	SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL EXTRATO DE TERMO
	PROCESSO N  SEI-150001/010577/2021.
	IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
	DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (1)
	DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (2)
	IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO EXTRATO DE TERMO (1)
	FONTE DE RECURSO: 230
	PROCESSO Nº SEI-E-12/079/809/2019.
	DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (3)
	DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (4)


